Proposta de Aplicação de 
Resultados
Nos termos estatutários, o Conselho de Adminis-
tração submete à apreciação da Assembleia Geral 
o presente Relatório e Contas relativo a 2021, pro-
pondo-se a seguinte aplicação do resultado líqui-
do de 2021, positivo no montante de 311.200,23 
euros (Trezentos e onze mil duzentos euros e vin-
te e três cêntimos):

Dividendos aos Acionistas: 311.200,23 euros

Adicionalmente propõem-se ainda a distribuição 
de outras reservas no montante de 767.000,00 
(setecentos e sessenta e sete mil euros).

Na elaboração da presente proposta teve-se em 
conta a dependência quase exclusiva do volume 
de negócios da Empresa com o Grupo IP, em con-
formidade com o Relatório de Gestão, e o facto de 
os instrumentos orçamentais da Empresa preve-
rem um excesso de liquidez atual face às necessi-